dicas e dentárias; 

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relati-
vamente à educação pré-escolar, de 1 Q, 2Q e 3Q graus, cursos de 

especialização ou profissionalizantes do contribuinte e de seus de­
pendentes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e 
setecentos reais); 

c) à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) por 
dependentes; 

d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios; 

e) às contribuições para as entidades de previdência privada 
domiciliadas no País, cujo ônus tenha sido do contribuinte, destinadas

[...]

todos os gastos com saúde - passando a estabelecer limite para as deduções, à 

semelhança do que ocorre com as despesas com educação, porém com valores 

supenores. 

Nesse sentido, apresentamos substitutivo que estabelece o 

limite anual individual de R$ 4.800,0 (Quatro mil e oitocentos reais). Um valor que 

nos parece suficiente para atender aos que são obrigados a ter gastos com 

saúde e impedir os abusos nas deduções. 

Diante do exposto, manifestamos nosso voto pela 

aprovação do Projeto de Lei N° 2.407, de 1996 , nos termos do Subs "tutivo.

[...]

médicos, dentistas, psicólogos, fisioterapeutas , fonoaudiólogos, terapeutas 

ocupacionais e hospitais, bem como as despesas com exames laboratoriais, 

serviços radiológicos, aparelhos ortopédicos e próteses ortopédicas e dentárias, 

até o limite anual individual de R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) . 

Art . 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Comissão, em 04 de outubro de 2001 . 

lO 

1669 

CÂMARA DOS DEPUTADOS 

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMíLIA 

PROJETO DE LEI N° 2.407, DE 1996 

111 - PARECER DA COMISSAO